ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, 1

EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, REALIZADA EM 05 DE JUNHO DE 2017. 2

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no Auditório da 3
Biblioteca Central, reuniram-se sob a presidência do Prof. Lawrence Gonzaga Lopes, Pró-Reitor 4

Adjunto de Graduação, juntamente com os seguintes conselheiros: 1. Adelair Helena dos Santos; 2. 5
Ana Cristina S. Rebelo; 3. Cássia Alessandra Marquezin; 4. Claudiney M. Oliveira e Silva; 5.Cleidna 6

Aparecida de Lima; 6. Cristiano Farias Almeida; 7. Denis Richter; 8. Edson José Benetti; 9. Elisa 7
Tavares Sanábio Heck; 10. Fabiano Molinos de Andrade; 11. Jiani Fernando Langaro; 12. Karla 8
Maria Silva de Faria; 13. Márcio Adriano Rodrigues de Souza; 14. Márcio Alves da Rocha; 15. 9
Márcio Augusto Ferreira Rodrigues; 16. Marcos Inácio Severo de Almeida; 17. Margarete Martins 10
Pereira Ferreira; 18. Matheus Hoffmann Pfrimer; 19. Nathalie de Lourdes S. Dewuls; 20.Osni Silva; 11

21. Priscila Renata Gimenez; 22. Regiane Aparecida dos Santos Soares Barreto; 23. Renata de Lima 12
Silva; 24. Ricardo Lira de Rezende Neves; 25. Silzia Alves de Carvalho; 26. Sueli Henrique de 13
Aquino Gomes; 27. Tiago Camarinha Lopes; 28. Thiago Suman Santoro; 29. Valquíria da Rocha 14
Santos Veloso; 30. Vanessa Helena Santana Dalla Dea; 31. Vinicius Sebba Patto; 32. Wagner Wilson 15
Furtado.  Justificaram ausência os seguintes conselheiros: Ana Tereza Vaz de Souza Freitas, Carlos 16

Eduardo Henning e Rita Maria Devós Ganga. Professor Lawrence Gonzaga Lopes inicia a reunião 17

solicitando aos coordenadores novatos que se apresentem ao colegiado. Informa que será colocado na 18
página da Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD) o relatório geral de matrículas para o ano de 2017. 19

Professor Leandro Luís Galdino de Oliveira passa alguns informes a respeito do calendário do 20
ENADE/2017, bem como mudanças no sistema de inscrição dos estudantes aptos a participarem do 21
ENADE em 2017 e dos estudantes em situação de irregularidade referente há anos anteriores.  22

Professor Lawrence Lopes informa que a UFG terá dois processos seletivos para ingresso em cursos 23
de graduação EaD no segundo semestre de 2017 e que estes editais vão contemplar a lei de quotas 24
para pessoas com deficiência. Passando para o próximo ponto de pauta Item 2 que trata da ata do dia 25

08/05/2017, após discussão foi solicitada a alteração na  linha 153 alterando o nome do conselheiro 26
Luiz Henrique Keng Queiroz Júnior para o conselheiro Fabiano Moreno de Andrade – colocada em 27

apreciação a ata foi aprovada com uma abstenção. Em seguida passa-se para o Item 3 da pauta – 28
Espaço das Profissões – a Coordenadora Administrativa da PROGRAD - Elis Veloso Portela de 29
Araújo e o professor Wagner Wilson Furtado profere informes gerais a respeito do evento. Item 4 da 30

pauta – recomposição das comissões de exclusão – professor Lawrence Lopes informa que esta 31

recomposição será discutida na reunião ordinária da Câmara Regional que ocorrerá em 03/07/2017 32
onde nesta já teremos a nova composição do colegiado. Passando para o próximo ponto de pauta 33
Item 6  que versa sobre informações acerca da recomposição da CRG e da CSG – professor 34
Lawrence Lopes informa que já foi encaminhado memorando circular para as Unidades Acadêmicas 35

para indicação dos membros que irão fazer parte do colegiado a partir de julho de 2017.  Em seguida  36
passa-se a apreciação do Item 5 – Informes sobre as propostas de alteração das resoluções de estágio, 37
disciplinas isoladas e política de formação de professores – professor Lawrence Lopes informa como 38
se deu o processo de atualização das resoluções de estágios (Bacharelado e Licenciatura). Professora 39
Mírian Fábia Alves informa sobre a proposta de atualização da resolução - CEPEC nº631/2003, que 40

trata da política de formação de professores, destacando quais foram os procedimentos  adotados para 41
que fosse feita a proposta de atualização da referida resolução. Professora Valquíria Rocha dos 42
Santos Veloso fala a respeito da resolução de disciplinas isoladas destacando quais foram as etapas e 43
procedimentos adotados para que esta proposta fosse construída. Logo em seguida passa-se ao Item 7 44
da pauta – Revalidação de Diplomas – Novas diretrizes – Professor Lawrence Lopes faz uma 45

apresentação dos procedimentos de revalidação de acordo com a nova portaria do MEC (Ministério 46
da Educação). Homologação de Ad Referendum – Item 9 – processo nº 23070.003514/2017-45 de 47

interesse de Valmiro Inácio da Silva Neto – Comunicação Social – relatado pela comissão de 48
exclusão composta pelas conselheiras Ana Tereza Vaz de Souza Freitas, Silzia Alves Carvalho e 49
Margarete Martins Pereira Ferreira – deferido – parecer homologado por unanimidade. Processos de 50
exclusão – Item 10 – processo nº 23070.003500/2017-21 de interesse de Allen da Silva Ribeiro – 51
Música – relatado pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e 52
Márcio Alves da Rocha – indeferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 11 – processo nº 53
23070.003505/2017-54 de interesse de Camila de Morais As Teles – Comunicação Social – relatado 54
pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha 55

– indeferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 12 – processo nº 23070.003492/2017-13 de 56
interesse de Marina Miranda Cruz – Ciências Sociais – relatado pela comissão de exclusão composta 57
pelos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha – indeferido – parecer aprovado por 58
unanimidade. Item 13 – processo nº 23070.007997/2017-57 de interesse de Victor Francisco 59

Rodrigues Ferreira – Ciências Sociais – indeferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 14 – 60
processo nº 23070.007790/2017-82 de interesse de Nayane Duarte Leão – Letras/Libras – relatado 61

pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha 62
– indeferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 15 – processo nº 23070.002804/2017-71 de 63
interesse de Jessyka Adrianna de Araújo Silva – Ecologia e Análise Ambiental – relatado pela 64
comissão de exclusão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha – 65
indeferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 16 – processo nº 23070.008143/2017-98 de 66

interesse de Erick Alves da Silva – Administração – relatado pela comissão de exclusão composta 67
pelos professores Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha – indeferido – parecer aprovado por 68
unanimidade. Item 17 – processo nº 23070.008140/2017-54 de interesse de Rafael Veloso Fontoura 69
– Agronomia - relatado pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e 70
Márcio Alves da Rocha – indeferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 18 – processo nº 71

23070.008146/2017-21 de interesse de Victor Hugo Pinheiro Leão dos Santos – Filosofia - relatado 72
pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha 73

– indeferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 19 – processo nº 23070.008154/2017-78 de 74
interesse de Renata Rodrigues Alves Bezerra – Música - relatado pela comissão de exclusão 75
composta pelos conselheiros Edson José Benetti e Márcio Alves da Rocha – indeferido – parecer 76
aprovado por unanimidade. Item 20 – processo nº 23070.006730/2017-42 de interesse de João Paulo 77

Tavares Vieira Falcão – Artes Cênicas – relatado pela comissão de exclusão composta pelas 78
conselheiras Ana Tereza Vaz de  Souza Freitas, Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves 79

Carvalho – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 21 – processo nº 80
23070.007973/2017-06 de interesse de Mateus Viana Azevedo – Administração - relatado pela 81
comissão de exclusão composta pelas conselheiras Ana Tereza Vaz de  Souza Freitas, Margarete 82

Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. 83
Item 22 – processo nº 23070.007983/2017-33 de interesse de Leonardo Oliveira de Castro – Ciências 84

Econômicas - relatado pela comissão de exclusão composta pelas conselheiras Ana Tereza Vaz de  85
Souza Freitas, Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho – indeferido – parecer 86
aprovado com uma abstenção. Item 23 – processo nº 23070.007728/2017-91 de interesse de Thiago 87

Guimarães Faria – Matemática - relatado pela comissão de exclusão composta pelas conselheiras Ana 88

Tereza Vaz de  Souza Freitas, Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho – deferido 89
– parecer aprovado com uma abstenção. Item 24 – processo nº 23070.007754/2017-19 de interesse 90
Pedro Henrique do Valle Rosa – Comunicação Social - relatado pela comissão de exclusão composta 91

pelas conselheiras Ana Tereza Vaz de  Souza Freitas, Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia 92
Alves Carvalho – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 25 – processo nº 93
23070.008086/2017-47 de interesse de Matheus Rodrigues Rocha de Oliveira Melo – Agronomia - 94

relatado pela comissão de exclusão composta pelas conselheiras Ana Tereza Vaz de  Souza Freitas, 95
Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho – indeferido – parecer aprovado com uma 96
abstenção. Item 26 – processo nº 23070.008066/2017-76 de interesse de Eliandra Rodrigues Alves 97
de Oliveira – Ciências Biológicas - relatado pela comissão de exclusão composta pelas conselheiras 98
Ana Tereza Vaz de  Souza Freitas, Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho – 99

deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 27 – processo nº 23070.008094/2017-93 de 100

interesse de Jordana Prado de Castro – Física Médica - relatado pela comissão de exclusão composta 101

pelas conselheiras Ana Tereza Vaz de  Souza Freitas, Margarete Martins Pereira Ferreira e Silzia 102
Alves Carvalho – indeferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 28 – processo nº 103

23070.008096/2017-81 de interesse de Wellington de Oliveira Lino – Geografia - relatado pela 104
comissão de exclusão composta pelas conselheiras Ana Tereza Vaz de  Souza Freitas, Margarete 105
Martins Pereira Ferreira e Silzia Alves Carvalho – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. 106
Item 29 – processo nº 23070.002455/2017-98 de interesse Diego Alves Pereira – Sistema de 107
Informação - relatado pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Adelair Helena dos 108
Santos e Demóstenes Ferreira Filho – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 30 – 109
processo nº 23070.007769/2017-87 de interesse de Jonathas menezes Souza – Farmácia - relatado 110

pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Adelair Helena dos Santos e Demóstenes 111

Ferreira Filho – indeferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 31 – processo nº 112
23070.007874/2017-16 de interesse de Gizele Rodrigues Sena – Geografia - relatado pela comissão 113
de exclusão composta pelos conselheiros Adelair Helena dos Santos e Demóstenes Ferreira Filho – 114
deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 32 – processo nº 23070.007867/2017-14 de 115

interesse de Lorena Magalhães Correia Andrade – Ciências Contábeis - relatado pela comissão de 116
exclusão composta pelos conselheiros Adelair Helena dos Santos e Demóstenes Ferreira Filho – 117

deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 33 – processo nº 23070.008016/2017-99 de 118
interesse de Pedro Paulo de Sena Lima – Ciências Econômicas - relatado pela comissão de exclusão 119
composta pelos conselheiros Adelair Helena dos Santos e Demóstenes Ferreira Filho – indeferido – 120
parecer aprovado com uma abstenção. Item 34 – processo nº 23070.008022/2017-46 de interesse de 121
Marcela Stacciarini – Psicologia - relatado pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros 122

Adelair Helena dos Santos e Demóstenes Ferreira Filho – indeferido – parecer aprovado com uma 123
abstenção. Item 35 – processo nº 23070.008180/2017-04 de interesse de Gregoire Georges Alnert 124
Auger – Música - relatado pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Adelair Helena 125
dos Santos e Demóstenes Ferreira Filho – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item  36 126
– processo nº 23070.008182/2017-95 de interesse de Tarcísio Silva Barros – Design de Moda - 127

relatado pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Adelair Helena dos Santos e 128
Demóstenes Ferreira Filho – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 37 – processo nº 129

23070.008218/2017-31 de interesse de Rayanne Buena de Oliveira – Artes Visuais - relatado pela 130
comissão de exclusão composta pelos conselheiros Adelair Helena dos Santos e Demóstenes Ferreira 131
Filho – indeferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 38 – processo nº 132
23070.008337/2017-93 de interesse Gisana Cristina Alves Bueno – Sistemas de Informação - 133

relatado pela comissão de exclusão composta pelos conselheiros Adelair Helena dos Santos e 134
Demóstenes Ferreira Filho – deferido – parecer aprovado com uma abstenção. Assunto Projeto 135

Pedagógico de Curso: Item 41 – Processo nº 23070.009753/2011-13 de interesse do curso de  136
Ciências Sociais Bacharelado – lido pelo conselheiro Lawrence G Lopes o relato da conselheira 137
Gisele de Araújo Prateado Gusmão – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Item 42 – 138

processo nº 23070.006914/2014-60 de interesse do curso de Química Licenciatura – relatado pela 139
conselheira Cássia Alessandra Marquezin – deferido – parecer aprovado por unanimidade. 140

Revalidação de Diplomas: Item 44 – processo nº 23070.005114/2015-11 de interesse de Rui Miguel 141
Rainha Lino – Engenharia Mecânica/Portugal -  relatado pelo conselheiro Vinícius Sebba Patto – 142
indeferido – parecer aprovado com uma abstenção. Item 45 – processo nº 23070.023048/2014-71 de 143

interesse de Maria de Los Angeles Martinez Cohen – Economia/Colombia – relatado pela conselheira 144

Cássia Alessandra Marquezin – deferido – parecer aprovado por unanimidade. Diversos: Item 48 – 145
processo nº 23070.006559/2017-71 de interesse de Paulo Henrique Almeida Adorno – Trancamento 146
de matrícula – relatado pelo conselheiro Márcio Augusto Ferreira Rodrigues – deferido – parecer 147

aprovado com 4(quatro) abstenções. Item 49 – processo nº 23070.010553/2016-46 de interesse de 148
Mariana Albernaz Mesquita – feito o relato pelo  conselheiro Wagner Wilson Furtado  seu parecer de 149
vista o qual faz sugestão de encaminhamento do processo em diligência para a coordenação do curso 150

de Agronomia para maiores esclarecimentos – colocado em votação a sugestão foi aprovada por 151
unanimidade. Considerando o horário previsto para o término da plenária, a reunião é encerrada. Para 152
constar, eu, Anderson Gomes de Araújo Santos, secretário da Câmara Regional de Graduação - do 153
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CEPEC, lavrei a presente ata, que depois de lida, 154
se julgada conforme e aprovada, segue assinada pelos presentes. 155

 156